汕头大学文件

汕大发[2009]86 号

关于公布 2008～2009 学年度“李嘉诚

基金会卓越教学奖”

评选结果的通知

学校各单位：

  经院系推荐，李嘉诚基金会卓越教学奖评选委员会严格评选，评

定法学院李平教授、工学院熊光晶教授、医学院许崇涛教授获得

2008～2009 学年度“李嘉诚基金会卓越教学奖”，现予以公布。

                   二○○九年六月五日

  附件：

汕头大学

2009 年 6月 5日

http://192.168.48.5/Office/Notice.nsf/6f05ea222c3d87d248256c6a00288106/4825711000353e90482575cc002ad644/$FILE/_d649q38hi60o3g4t1lcp30c1p2f8qe4u4t89rdi0jk6o17ltv2fabq4ttpg9t39ojnmoh78dh2f3c04ttm49sfq8jnvr0_.doc
http://192.168.48.5/Office/Notice.nsf/6f05ea222c3d87d248256c6a00288106/4825711000353e90482575cc002ad644/$FILE/_i689q38gjnfoh7fdh2f4cm4ttpg9t39ojoivh7de42egq44u4ns9r3qgjnio17fld2f8ui4tjo89sltg_.doc

附件 1

2008～2009学年度“卓越教学奖”评奖情况

校本部评选情况

2008~2009 学年度李嘉诚基金会卓越教学奖的评奖结果已经产生：法学院李平教授教

授获得人文学科的卓越教学奖，工学院的熊光晶教授获得理工学科的卓越教学奖。

此次评选工作于三月上旬启动，首先根据评选规程由徐小虎校长任命了以王伟廉教授为

主席的七人评选委员会。经院系提名并提交候选人材料，评委会于 5 月 4 日评选产生三位

候选人进入第二轮评选。第二阶段的评选包含了更细致的审核过程，候选人提交了包括教学

理念陈述，课外教学职责列表，来自同事、学生的推荐信，课程评估结果以及相应课程学生

成绩分布等详细资料。此外，根据评选指导原则，评委会委员还分别对候选人进行教学现场

听课。

根据卓越教学奖旨在“表彰能够成功结合教学、研究双重角色的汕头大学教职人员，对

所有的候选人评判的标准落在他们的教学成果以及他们对大学教学总体目标的贡献上”的指

导理念，评委会最终推选李平教授和熊光晶教授为本届卓越教学奖得主，以表彰他们近年来

在教学领域做出的杰出贡献。

医学院评选情况

2008~2009 学年度李嘉诚基金会卓越教学奖的评奖结果已经产生，获得者是精神卫生

中心精神病学教研室许崇涛博士。

根据汕头大学 2008－2009 年李嘉诚基金会卓越教学奖有关评选原则与指导步骤，以及

汕头大学医学院有关文件精神，医学院在四月底开始组织本年度卓越教学奖评选活动。在发

布有关申报通知之后，基础和临床共有三位教师（分别为李恩民、刘源和许崇涛三位教师）

提交申报材料。在五月中旬，教务处组织这三位教师进行公开示范教学，并由评选专家组、

教师代表和学生代表进行评课。专家评委根据有关文件要求，认真审核候选人的申报资料

（包括教师近两年的授课课时统计、督导专家和学生的评课情况；指导学生的科研获奖情况；

教师本人的教学、科研成果等），同时结合候选人本次公开示范教学的评课情况，进行不记

名投票。获选者为许崇涛博士。经公示没有异议后，报院务会通过。

本次评委主席为黄东阳教授，评选专家组共七名。

许崇涛博士教学认真，科研刻苦，注重学生全面培养，授课生动，深得学生喜欢。他不

仅兢兢业业工作在教学一线，还注重运用先进的教育理念，取得良好的教学效果，富有师德

风范，医学院推荐其为本年度卓越教学奖获得者，以弘扬学校教师重视教学、注重学生全面

培养的精神。

李嘉诚基金会卓越教学奖评选委员会

                  二○○九年六月

附件 2

获奖人教学目的、目标及经验陈述

李平教授对教学目的、目标以及个人经验的陈述

教学目的、目标。教学目的反映了一定的教育思想，与大学教育的总体目标

是联系在一起的。汕头大学要办成有特色、国际化、受人重视的现代化高等学府，

为地方、省和国家培育更多有志、有识、有恒、有为的人才，因此，我把握的教

学目的是使学生具备行政管理专业的知识和才能，具有创新思维、慎思明辩、能

够适应社会需要、面对国际竞争的学生。而我的教学目标是，为学生系统讲授课

程的基本概念、基本原理和方法，启发学生的思维，和学生共同研究国内外本专

业学术前沿的理论、方法和技术，激发学生的独立思考能力，能使学生获得当代

最先进的知识，并用所学的知识去分析和解决我国管理实践中存在的问题，把握

当代行政管理学的发展趋势和实践中面临的新课题。

    教学经验。在汕头大学从事十年的本科和研究生的教学，使我深深体会到，

教书育人、以学生为本的教育理念是实现教学目的、目标的前提，我的教学经验

概括起来，主要有以下三点：

1、教学与学术研究相得益彰。我的学术研究是基于行政管理专业理论及对

国内外学术前沿的把握上进行的，这使我的学术论文近几年在国家一级学术刊物

（包括本学科首选期刊）连续发表 16 篇，人大报刊复印资料全文转载 6 篇，在

美国公共行政学会主办的《中国公共行政评论》（英文版）发表论文 2 篇，在国

家级出版社出版专著 2本、教材 1本，获全国第三、四届行政管理科学优秀论文

论著三等奖各 1 项，主持并完成教育部、广东省教育厅、广东省自然科学基金项

目、广东省高校人文社科重大项目各 1 项，主持 2007 年度在研国家社科基金项

目，目前正在主编 21 世纪地方政府系列丛书（已出版 7 本）等。持续的学术研

究使我能较深刻把握、理解教学内容，结合学术研究的成果讲课，使学生能较好

地了解本学科（含课程）的国内外学术前沿动态，增加对专业的兴趣及问题的理

解。而我们在教学过程中又往往能产生学术的灵感，找到研究的项目，即以教学

推动学术研究，学术研究促进教学，教学与学术研究相互促进，相得益彰，也使

我在课堂教学的过程中充满激情，真正体会到学无止境，教无止境！

2、问题与互动式的教学方式。教与学是密切联系的统一体，相互依存。课

程教学采取问题与互动式教学方式，辅以“案例教学法”，突出重点问题集讲授、

案例分析、问题研讨、学生向老师提问为一体，这种教学方式给学生以启发，学

生的学习变被动为主动，学生对相关理论理解得更透彻、记得更牢固，锻炼了学

生的思辩、口头表达及解决实际问题等综合能力。如在行政学原理的教学中，针

对重点、难点，我通过精心选择，按照课程内容补充了 6 份阅读材料要求学生阅

读并做课外作业，每份补充阅读材料集中2节课时间按5—6人的小组分组讨论，

再由小组代表作发言、老师作总结，使我兴奋的是学生激情倍增，有的连夜反复

几遍阅读补充材料，小组讨论与课堂发言踊跃。而每一章结束前，专门安排学生

向老师提问的时间，学生仍然很活跃，我却需要充分准备，才可能回答好学生的

问题。该教学方式深受学生欢迎及教学督导组的好评。而在最近 2 年间又有更新

的体验，2004 年出版《新编领导科学教程》（中国文化出版社），教材精选了本

科生、研究生在课程学习、研讨的问题及体会，使其显得活泼生动，更能促进教

与学的结合，在 01 级、02、03 级行政管理专业学生使用反映较好，获学校 2004

年教学成果二等奖。《领导科学》等课程的电子课件放在学院网上，设置了与学

生交流的平台。

3、悉心指导学生的研究项目。指导学生的研究项目是课堂教学的延续，是

培养学生创新思维和运用知识能力的重要环节，也是和学生合作研究项目的偿试。

自 1999 年开始，我注重于对学生课外研究的指导，包括学生参加全省、全国挑

战杯竞赛，参加全校辩论赛和项目立项，以及参加学院学术月活动。近年来由我

指导的学生作品在 2002 年全省、全国的挑战杯竞赛中获省一等奖、二等奖各一

项，其中一项获全国三等奖；2003 年指导的学生项目在全国的挑战杯竞赛中获

三等奖一项；最近指导的学生研究项目获第二届“挑战杯”汕头大学大学生创业

计划竞赛一等奖一项。近期和学生组成青少年价值观师生共同研究小组，与中国

科学院心理学所合作研究项目。在这样的合作的过程中，我和学生经常在课余时

间研究问题，有时至夜深，特别在苦苦思索中出现新的思路或观点时，常令到我

们兴奋不已，我深深体会到学生对学术研究的热情，同时受到启发和教益。

熊光晶教授对教学目的、目标以及个人经验的陈述

科技、经济和社会的飞速发展，使工程与社会、工程与经济、工程与科学以

及不同工程门类之间形成了既相互依存、相互促进、又相互制约的关系，推动了

二十年来基于“大工程观”的国际工程教育大改革。国内外已形成共识，为应对

持续变化的世界，能力比专业知识更为重要。然而 2003 年以前的国内外工程教

育改革，都是在先做出专业知识培养大纲后，再考虑结合能力要求；这种以“专

业知识先入为主”的培养模式，势必对能力培养造成不利影响（相似要“以阶级

斗争为纲”搞好“经济建设”）。2004 年以美国麻省理工学院为首的国际研究团

队，完成了先制订详细的能力与素质培养大纲（分 4级、16类、72种）、再配套

专业知识的转变，创立了 CDIO工程教育模式。CDIO模式主张以学生的：（1）基

础知识、（2）个人素质和职业技能、（3）协作能力、和（4）工程—社会大系统

适应能力为培养目标，以产品的构思（Conceive）， 设计（Design）， 实现

（Implement）和运行（Operate）的生命周期为学习主线，促进能力、素质和知

识的训练和提高。越来越多的国外高校采用了 CDIO培养模式。

借鉴 CDIO模式，并结合我国的 EIP（即道德、诚信和职业修养）教育亟待加

强的实际情况，工学院提出了 EIP-CDIO 培养模式；各系都据此建立了以设计为

导向的一体化的课程体系，以集成的、系统的观念和措施促进学生的 CDIO能力、

素质和知识的提升。基于 EIP-CDIO培养模式的土木工程专业培养总目标是：（1）

具备并能应用足够的技术基础知识；（2） 进行研究、解决问题、从系统考虑并

掌握其它个人能力和专业能力；（3）能在多学科团队里工作并有效的交流；（4）

能在企业和社会环境下构思、设计、实现和运行项目、过程和系统。为更具可操

作性，我们将专业培养总目标进一步分解为 16 项二级绩效目标；要求各门课程

对 16项二级绩效目标有不同程度的贡献。

1．教学目的：

本人长期担任过的本科课程有：建筑结构的维护加固与改造、结构耐久性专

题、土木工程专业英语和高层建筑结构设计等。课程教学目的是：实施 EIP-CDIO

教育模式，为完成“培养具有扎实的工程科学基础、创造性和系统思维能力、多

学科背景和国际视野、良好的管理和沟通能力、团队合作精神、职业道德和法律

意识的土木工程人才的任务”，贡献力量。

2. 教学目标：

本人的教学目标是，根据 EIP-CDIO 一体化课程体系对本人所承担课程的

要求，实现一项二级绩效目标，促进实现 5项二级绩效目标：

（1）在工程维护与加固方面展示熟练专业工程知识和应用能力；

（2）能自主学习，并进行整体和系统性地思考；

（3）提高团队学习、工作和领导能力；

（4）提高书面、图表以及口头等方式进行有效的交流能力；

（5）认识到社会环境在工程实践中的重要性；

（6）能鉴赏其它学科的成果、具有跨学科的视野。

3、 教学经验

如第 2节所述和表 1所示，EIP-CDIO 模式改变了只将“知识传承”作为教

学目标和大纲的传统做法，在教学目标和大纲中明确提出“能力培养要求”。目

标和大纲的变化必然导致教学内容与方法、过程监控和考核标准的变化，以往的

教学经验不一定适用。如设法将某一问题“讲解”的更透彻、使学生更容易“听”

懂就不总是好的教学方法（实为“改进的填鸭式教学法”,即在原方向上改进可

能错上加错）。而将问题改为由学生研讨（老师视情况指导）解决，则能达到训

练自学和团队协作能力的深刻效果（相似让鸭子学会独自和群体猎食）；即使有

同学不理解、对老师的评估比改革前差，也应坚持改革（因方向正确），在实践

中探索，提炼新的经验。

表 1 CDIO改革前后课程教学要求的区别

比较项目 CDIO 改革前 CDIO 改革后

目标与大纲 知识传承

(在原方向改革可能=错+错)

知识传承+对 CDIO能力要求

(改变方向)

内容与方法

(实现目标与

大纲之手段)

知识窄+授课学时多+个人”

参照”例题设计

知识面加宽＋授课学时减+自学+团队研

讨项目(相似“研发”产品)

训练自学、团队协作能力

过程监控 批改书面作业为主 作业+项目 C-D-I-O各环节的评估与改进

考核标准 考试(应试)+实验报告(实验 考试+项目研讨报告（考查团队协作）+

与报告规范否) 个人报告 (考查个人能力)

如为实现新的课程目标和大纲，本人在“建筑结构的维护加固与改造”和

“结构耐久性专题”2门专业课程中拓宽了知识面，使学生认识到社会、环境对

工程的影响。大幅度压缩了授课学时，即将原教师授课 32 学时改为：教师授课

8 学时加基于问题的研讨课 24 学时（将知识要点编排成一系列问题，每次研讨

课探讨一个问题）。研讨课前学生分组自学、讨论和总结，然后在课堂表述；由

教师和其他同学点评，并展开辩论。这样，不仅训练了学生的自学能力、团队协

作和交流沟通能力；而且对知识掌握和运用地更好（这是因为课前同学们对难点

已有一定的认识和求知欲望，一经点评或纠错，收获更多）。

本人体会到，引导自学和团队研讨的最有效手段是：激发学生的好奇心和

学习兴趣（幽默的语言常使效果更佳），多向同学展示问号（而不是句号）；应经

常提出类似于“如果不………，将会………？”的问题；从而达到启发同学独立

思考、拓宽视野、形成创新意识的目的。学生对本人的“吸引学生学习兴趣单项

指标”的评估分为 95.2－100；对本人的“引导学生自学和独立思考单项指标”

的评估分为 96.67－99.2；对本人的“使学生了解前沿问题和发展趋势单项指标”

的评估分为 94.39－100；可见改革得到了学生的认可。

本人还体会到对学生的研讨项目过程进行实时监控，特别是及时点评的方

式，很受学生欢迎，学生普遍反映收获大、进步快。这就要求教师要不断提高自

己的应变能力，有效控制课堂，才能完成好每次课程对能力和知识的训练任务。

学生对本人的“及时反馈学生问题单项评估指标”的评估分为 95－100，结果令

人比较满意。

EIP－CDIO 改革后的成绩考核包括对学生能力的评估。经前期实践，目前

的评估依据是，研讨课表现，团队研讨报告质量，和个人对研讨项目的贡献（在

个人报告中体现）。本人认为，这种评估方法基本合理，但随意性较大，有待在

深化改革中，总结经验、持续改进。

以上是自己对教学的主要思考。如有偏颇，欢迎指教。

许崇涛教授有关教学经验的陈述

毕业后我来到汕头大学医学院，作为一名教师已超过 18 年。如果问我对教

学最深的体会是什么，我会回答：“让学生懂得做人第一，学问第二”。相对于“教

书育人”，我更乐意说“育人教书”。

我的感受最初来自临床工作和教学。我们不少医生更多的只是看“病”，眼

里只有生物学意义的疾病，忽视了患病的“人”，和修理汽车、电脑差不多，可

人非机器。我从事的是心理卫生和沟通方面的教学，深知无论躯体还是心理疾病，

单纯的看“病”不能完全使具有心灵的“人”康复。因此我常常告诉医学生，医

生的工作不是看“病”，而是看“病人”，千万别忘了“人”。要学做看“病人”

的医生，首先自己要学会做人，学会做一个充满人文关怀精神的人，能与患者共

情的人。

其实这不仅体现在医学教育中，也体现在所有的教育中。为什么学知识、做

学问、发展科学？知识、学问、科学是把双刃剑，可以用来行善，也可以用来作

恶。如果我们的教学只强调了学知识做学问，轻视了培养我们的学生做一个“人”，

那么知识、学问、科学异化为人的对立面危险随时就可能出现。有句很有名很好

的广告词“科技以人为本”，在一个科技异化、物欲横流、人性迷失的时代，要

达到“科技以人为本”这个目的，我们首先要培养我们的学生做一个“人”，我

们的学生未来才能把自己的知识、学问服务于人、服务于社会。

培养学生做一个“人”，我们作为教师要先成为一个“人”。“为人师表”意

味着什么？我坚信在培养学生的人格力量中，身教永远重于言传。具有人本主义

精神的教师，才能发自内心地理解学生、关爱学生，用心去做教学工作，献身于

教育事业，才能把学生培养成既有知识学问又有人本精神的人——对他人、对社

会有用的人。

 我刚读完一本《小猫杜威》的书，书中讲述了美国 Spencer 小镇中图书馆

里的一只再普通再平凡不过的猫，可它感动了全世界。它之所以让人感动，是因

为人们在它身上看到了一种精神，只要予人以爱、勤恳敬业，普通平凡也会变成

出类拔萃。猫犹如此，何况人乎！

学会做一个什么样的人？内容可能太大太多。我只想简单地说：学会做一个

敬畏生命，热爱生活，自强不息，富有人性，饱含爱心的人。学会了做这样的一

个人，就会把自己的知识、学问真正奉献给人、服务于人；学会了做这样的一个

人，我们培养的学生未来无论功成名就还是默默无闻，都是对他人对社会有用的

人，一个大写的“人”。